
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
1 DOPS 2023 - II stralcioSi

Proponente

MONIA MONNI
DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Luca GORI

Oggetto:
Documento Operativo per la Prevenzione Sismica (DOPS) 2023 – II stralcio

Direttore Edo BERNINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 27/11/2023

ALLEGATI N°1

(punto N 45)

N 1399 del 27/11/2023

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



n. 1Allegati

1
c24cb9a440a84679a3cb356eef4f6e115fd79bf013f3e9eca8c9521cba585ae0

DOPS 2023 - II stralcio



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge regionale 10 novembre 2014, n. 65 “Norme per il governo del territorio”;

Vista la legge regionale 16 ottobre 2009 n. 58 “Norme in materia di prevenzione e riduzione del 
rischio sismico”;

Visto il  Programma Regionale  di  Sviluppo 2021-2025 approvato con risoluzione  del  Consiglio 
Regionale n. 239 del 27/07/2023 ;

Visto il “Documento di economia e finanza regionale 2023” (DEFR 2023) di cui alla Deliberazione 
del Consiglio regionale n. 75 del 8 settembre 2022;

Vista la  deliberazione  del  Consiglio  regionale  n.  110  del  22/12/2022  che  approva  la  Nota  di 
aggiornamento  del  DEFR  2023  ed  in  particolare  il  relativo  allegato  1A “Progetti  regionali” 
contenente il progetto regionale n. 7 “Neutralità carbonica e transizione ecologica” - Obiettivo 4 
“Tutelare il territorio e la risorsa idrica” al cui interno è prevista l’attuazione e l’aggiornamento del 
“Documento  Operativo  per  la  Prevenzione  sismica  (DOPS)”,  contenente  tutte  le  azioni  e  gli 
interventi di prevenzione sismica adottati dalla Regione Toscana;;

Vista altresì  la  deliberazione  del  Consiglio  regionale  n.  53  del  28/06/2023  di  approvazione 
dell'Integrazione alla Nota di Aggiornamento al DEFR 2023;

Visto inoltre  il “Documento di Economia e Finanza Regionale 2024” (DEFR 2024) approvato con 
delibera di Consiglio regionale n. 60 del 27/07/2023;

Richiamata  la  Delibera  di  G.R.T.  n.  1271  del  12/12/2016  con  la  quale  è  stato  aggiornato  il 
“Documento Conoscitivo del Rischio Sismico”;

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 15 del 15/01/2018 che ha approvato il  “Documento di 
indirizzo 2018 per la Prevenzione Sismica (DIPS)” e la successiva Delibera di Giunta regionale n. 
821  del  02/08/2021  con  la  quale  e'  stato  aggiornato  il  “Documento  di  indirizzo  2021  per  la 
Prevenzione  Sismica  (DIPS)”  che  definisce  un  quadro  aggiornato  delle  conoscenze  su  tutte  le 
attività di prevenzione sismica e fornisce gli indirizzi per la programmazione annuale delle risorse, 
individuando i criteri e priorità per l’allocazione delle risorse;

Vista l’OcDPC 978  del 24 marzo 2023 - Attuazione dell’articolo 11 del decreto legge 28 aprile 
2009 n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, rifinanziato dalla legge 
30  dicembre  2018,  n.  145,  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  86  del  12/04/2023,  relativa 
all’annualità  2022 e 2023 del Fondo per la prevenzione del rischio sismico istituito  con Legge 
77/2009;

Visto che ai sensi dell’articolo 2 comma 1 dell’Ordinanza C.D.P.C. 978/2023 è possibile da parte 
delle Regioni assegnare contributi per il finanziamento delle seguenti azioni:

a) indagini di microzonazione sismica e analisi della Condizione Limite per l’Emergenza;
b) interventi di prevenzione del rischio sismico su edifici e opere infrastrutturali di interesse 

strategico, di proprietà pubblica;

Visto il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile 
n. 1147 datato 04 maggio 2023, pubblicato nella Gazzetta  Ufficiale n. 162 del 13/07/2023, che 
assegna alla  Regione Toscana,  per l’annualità  2022-2023, la somma di Euro  444.509,12 per le 



indagini di microzonazione sismica di cui alla precedente lettera a) ed Euro  3.588.999,54 per gli 
interventi di prevenzione del rischio sismico di cui alla precedente lettera b);

Visto il successivo Decreto della Presidenza del Consiglio -  Dipartimento della Protezione Civile 
del 7 agosto 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 201 del 29/08/2023, con il quale è stato 
disposto l’erogazione delle suddette somme alla Regione Toscana;

Richiamata la DGRT 977 del 27/09/2021 con la quale si approvava il DOPS 2021 – II stralcio e le 
Nuove  specifiche  tecniche regionali  per  la  realizzazione  di  studi  di  Microzonazione  sismica  e 
analisi CLE;

Richiamato inoltre il DD 22090/2021 con cui si è approvata la graduatoria degli Enti ammissibili a 
finanziamento  per  la  realizzazione  di  studi  di  Microzonazione  sismica  e  analisi  CLE, 
successivamente corretta con DD 3401/2022 e considerato che sono stati finanziati diversi studi di 
MS e analisi CLE con DD 11231/2022, DD 23400/2022 e DD 17556/2023 per il finanziamento di 
ulteriori studi;

Richiamato inoltre  il DD  1726/2022 con cui si è approvata la graduatoria degli  edifici  pubblici 
strategici ammissibili a finanziamento per interventi di prevenzione sismica e considerato che con i 
DD 24338/2022 e DD 17888/2023  sono stati  già  finanziati  n.5  interventi  a  valere  sulle  risorse 
L.77/2009, come disciplinate dalla OcDPC 780/2021 art. 2, c.1, lett. b;

Visto  l’art.26  del  DL 17 maggio  2022,  n.50  (c.d.  Decreto  aiuti),  l’art.29  del  DL 4/2022  (c.d. 
Sostegni TER) ed i successivi atti normativi, con i quali è dato l’obbligo alle stazioni appaltanti, per 
le nuove gare relative agli appalti pubblici, di prevedere l’aggiornamento dei prezzi e di inserire la 
clausola di revisione dei prezzi per gli  anni successivi a quello dell’offerta,  in conseguenza del 
notevole aumento dei prezzi delle materie prime intervenuto  in conseguenza delle problematiche 
inerenti all’emergenza Covid-19 ed alla crisi in Ucraina;

Dato  atto  che,  a  seguito  di  queste  nuove modifiche  normative,  le  stazioni  appaltanti  pubbliche 
hanno provveduto ad aggiornare i quadri economici degli interventi prima della stipula dei contratti 
di aggiudicazione;

Dato atto che la sopra richiamata OcDPC 978  del 24 marzo 2023 prevede, per gli interventi  di 
prevenzione sismica finanziati con i fondi relativi alle precedenti annualità 2010-2016, la possibilità 
di poter incrementare i contributi assegnati per il completamento degli interventi in corso, tenendo 
conto del rialzo dei prezzi, mediante l’introduzione dei seguenti dispositivi normativi:

• art.20  c.3  -  possibilità  di  utilizzo  delle  economie  relative  alle  annualità  2010-2016 rese 
disponibili  a  seguito  della  scadenza  di  cui  all’OcDPC  897/2022,  per  incrementare  i 
contributi previsti per gli interventi di prevenzione sismica ancora in corso, entro il limite 
massimo stabilito dall’art.15 della suddetta ordinanza;

• art.2 c.11 – possibilità di utilizzo fino alla quota massima del 20% assegnata con la suddetta 
Ordinanza, per il completamento degli interventi ancora in corso relativamente alle annualità 
2010-2016 e nei limiti indicati all’art.15 della suddetta Ordinanza.

Dato atto che con precedente Delibera di Giunta regionale del 03/07/2023 n. 755 si è disposto di 
individuare  gli  interventi  per  i  quali  risulta  necessario  prevedere  un  aumento  del  contributo 
stanziato  fino  al  limite  massimo  previsto  dall’art.  15  dell’OcDPC  978/2023,  mediante  una 
ricognizione limitata agli interventi finanziati con il Fondo per la prevenzione del rischio sismico di 
cui alla L.77/2009 art.11, ed in particolare con le ordinanze di cui alle annualità 2010-2016 (OPCM 
3907/2010, 4007/2012, OcDPC 52/2013, 171/2014, 293/2015, 344/2016 e 532/2018), per i quali gli 



Enti  attuatori  non hanno ancora provveduto alla stipula del contratto  relativo all’esecuzione dei 
lavori e per i quali sono stati trasmessi atti ufficiali approvati di aggiornamento dei costi; 

Dato  atto  inoltre  che  con  la  sopra  citata  DGRT 755/2023  sono  stati  individuati  gli  interventi 
ammissibili  a  contributo  ai  sensi  dell’art.  20  c.3  dell’Ocdpc  978/23 e  che  con  DD 17891 del 
11/08/2023 sono stati assegnati i relativi contributi; 
 
Ritenuto  quindi,  ai  fini  dell’individuazione  degli  interventi  per  i  quali  disporre  l’aumento  del 
contributo sulla base delle risorse disponibili ai sensi dell’art. 2, c. 11 dell’Ocdpc 978/23, pari ad 
Euro 717.799,91, corrispondenti al 20% della somma disponibile per gli interventi di cui all’art. 2, 
c. 1 lett.  b), di procedere tra gli Enti  che  hanno risposto alla ricognizione e per i quali  si sono 
rilevate criticità in seguito al suddetto rialzo dei prezzi, secondo i criteri di cui sopra, assegnando le 
risorse  utilizzando  la  graduatoria  approvata  con decreto  dirigenziale  n.  5212  del  26/04/2017  e 
successivamente aggiornata con DD 17554/2021, con priorità agli edifici strategici scolastici; 

Ritenuto quindi opportuno approvare il “Documento Operativo per la Prevenzione Sismica (DOPS) 
2023 – II stralcio”, al fine di:

1) disciplinare l’utilizzo delle risorse nazionali  a disposizione in bilancio ed afferenti all’Ord. 
CDPC 978/2023,  art.  2,  c.1,  lett.  a)  da  destinare  alla  realizzazione  di  ulteriori  studi  di 
Microzonazione Sismica e analisi CLE mediante lo scorrimento della graduatoria di cui al 
DD 3401/2022;

2) disciplinare l’utilizzo delle risorse nazionali a disposizione in bilancio ed afferenti all’Ord. 
CDPC 978/2023 art.  2,  c.1, lett.  b) da destinare ad interventi  di  prevenzione sismica su 
edifici  pubblici  strategici,  individuando  gli  interventi  da  ammettere  a  finanziamento 
attingendo dalla graduatoria di cui al DD 1726/2022;

3) disciplinare l’utilizzo delle risorse nazionali a disposizione in bilancio ed afferenti all’Ord. 
CDPC 978/2023 art. 2, c.11, individuando gli interventi di prevenzione sismica, tra quelli 
finanziati con le annualità 2010-2016 del fondo di Prevenzione del Rischio sismico di cui 
alla L.77/2009 art.11, per i quali è necessario incrementare i contributi;

Dato atto che le risorse disponibili sul bilancio regionale 2023/2025 per le finalità sopra descritte 
sono pari ad Euro  444.509,12 sul capitolo di bilancio 11294  per le attività di cui al precedente 
punto 1) e ad Euro 3.588.999,54 per le attività di cui al precedente punto 2) e che, per l’utilizzo di 
tali risorse, con variazioni di bilancio in via amministrativa è stato attivato il FPV in coerenza con i 
cronoprogrammi degli Enti attuatori;

Dato atto pertanto che, a seguito di tali variazioni di bilancio, le risorse disponibili sul bilancio 
regionale 2023/2025 per le finalità sopra descritte sono le seguenti:

• Euro  200.550,00 allocati  sul  capitolo  di  bilancio  11294 annualità  2024 tipologia 
Cronoprogramma ed  Euro 85.950,00 sul capitolo di bilancio 11294 annualità 2025 tipologia 
Cronoprogramma, per le attività di cui al precedente punto 1);

• Euro  610.056,27  allocati  sul  capitolo  di  bilancio  11295 annualità  2024 tipologia 
Cronoprogramma,  Euro  2.333.606,99  sul  capitolo  di  bilancio  11295 annualità  2025 
tipologia  Cronoprogramma, ed Euro 268.321,14 sul capitolo di bilancio 11295 annualità 
2026 tipologia Cronoprogramma, per le attività di cui ai precedenti punti 2) e 3);

Ritenuto pertanto di utilizzare le risorse di cui sopra come da tabella che segue, per le attività e con 
le  modalità  dettagliate  nell’Allegato  1  al  presente  atto,  che  ne  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale;



Specificato che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte, da effettuare con successivi atti della 
struttura regionale competente, è comunque subordinato al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme 
in materia di equilibrio di bilancio delle regioni, delle disposizioni operative eventualmente stabilite 
dalla Giunta regionale in materia e delle procedure di attivazione degli investimenti ai sensi del 
D.Lgs.  n.  118/2011, ed in particolare del principio applicato della  contabilità  finanziaria  di  cui 
all’allegato 4/2 ;

Ritenuto di demandare all’ufficio regionale competente per materia di comunicare al Dipartimento 
della Protezione Civile la decisione assunta con il presente atto;

Vista la L.R. 29 dicembre 2022, n. 46 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;

Vista  la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  2 del  09/01/2023  “Approvazione  del  Documento 
Tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2023-2025 e  del  Bilancio  Finanziario 
Gestionale 2023-2025”;

Visto il parere positivo espresso dal CD in data 23/11/2023;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa

1.  di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  il  “Documento  Operativo  per  la 
Prevenzione Sismica (DOPS) 2023 – II stralcio” di cui all’Allegato  1 facente parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2.  di  prenotare  per  la  realizzazione  delle  attività  descritte  in  Allegato  1,  le  seguenti  risorse 
disponibili sul bilancio regionale 2023/2025:

• Euro 200.550,00 sul capitolo di bilancio 11294 annualità 2024 tipologia Cronoprogramma
• Euro 85.950,00 sul capitolo di bilancio 11294 annualità 2025 tipologia Cronoprogramma
• Euro 610.056,27 sul capitolo di bilancio 11295 annualità 2024 tipologia Cronoprogramma
• Euro 2.333.606,99 sul capitolo di bilancio 11295 annualità 2025 tipologia Cronoprogramma
• Euro 268.321,14 sul capitolo di bilancio 11295 annualità 2026 tipologia Cronoprogramma, 

dando atto che per tale ultimo importo il suo finanziamento risulterà garantito dal FPV di 



entrata  (cap./E 32) nell’ambito del  prossimo bilancio di previsione 2024/2026, annualità 
2026;

3. di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte  è comunque subordinato al rispetto 
dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni, delle disposizioni 
operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia e delle procedure di attivazione 
degli investimenti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare del principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2;

4. di rimandare a successivi atti della struttura regionale competente l’impegno delle risorse per 
l’attuazione  delle  attività  che avverrà  nelle  modalità  indicate  nel  DOPS 2023 II  stralcio  di  cui 
all’Allegato 1;

6. di demandare all’ufficio regionale competente per materia di comunicare al Dipartimento della 
Protezione Civile la decisione assunta con il presente atto;

Il  presente atto  è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli  artt.  4,  5 e 5bis della  L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della 
LR 23/2007.

IL SEGRETARIO  DELLA  GIUNTA

Il Dirigente 
LUCA GORI

Il Direttore 
EDO BERNINI


		2023-12-01T09:38:21+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




